
Zeměměřické a katastrální 

orgány,  

jejich zřízení,  

věcná a územní působnost  



S účinností od 1. 1. 1993 byly zřízeny zákonem 

č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních 

orgánech: 

  Český úřad zeměměřický a katastrální 

 zeměměřické, katastrální inspektoráty, 

 katastrální úřady 

 

•S účinností od 1. 6. 1994 byl pak ještě zřízen 

Zeměměřický úřad transformací ze 

Zeměměřického ústavu novelou č. 107/1994 Sb. 



  
Český úřad zeměměřický a katastrální (dále 

jen „ČÚZK“)  

je ústřední správní úřad zeměměřictví a 

katastru nemovitostí.  

 

V čele stojí předseda, kterého jmenuje a 

odvolává vláda České republiky 

 

( výběr, jmenování a odvolání se řídí zákonem o 

státní službě) 

 
ČÚZK je právním nástupcem Českého úřadu geodézie a 

kartografie.    



               Věcná působnost ČÚZK      

 
 

• zabezpečuje správu katastru 

 

•  koordinuje výzkum v zeměměřictví a 

katastru nemovitostí, 

 

• zajišťuje mezinárodní spolupráci v 

zeměměřictví a katastru ČR,  

• spravuje základní registr územní identifikace, 

adres a nemovitostí a informačního systému 

územní identifikace   



                       Věcná působnost ČÚZK 

 Řídí:  

•Zeměměřický úřad, i 

•inspektoráty a katastrální úřady, 

•správu centrální databáze katastru nemovitostí,   

Stanoví 

 správce základních a tematických státních mapových děl, -  

veškerá agenda ohledně udílení a odnímání úředních 

oprávnění, - 

 vydává  

základní státní mapová díla a tematická státní mapová díla 

 



Zeměměřický úřad 

je jiný správní úřad s celorepublikovou 

působností. 

V čele stojí ředitel, 

(jmenuje ho a odvolává předseda ČÚZK, 

jeho výběr, jmenování a odvolání se řídí 

zákonem o státní službě).    



Věcná působnost Zeměměřičského úřadu 

vykonává  

• správu geodetických základů  

•  správu mapových děl stanovených ČÚZK, 

• správu základní báze geografických dat 

(ZABAGED),  

•  vede Ústřední archiv zeměměřictví a 

katastru nemovitostí, 

• projednává porušení pořádku na úseku 

zeměměřictví.   

• rozhoduje ve věcech měřických značek 



Inspektoráty a katastrální úřady  

jsou správními úřady pro zeměměřictví a 

katastr nemovitostí.  

 

Včele zeměměřických a katastrálních 

inspektorátů a katastrálních úřadů  

jsou ředitelé jmenovaní a odvolávaní 

předsedou ČÚZK  

(jejich výběr, jmenování a odvolání se řídí 

zákonem o státní službě).    

 



Věcná působnost inspektorátu je jich 7: 

kontrola výkonu státní správy katastru nemovitostí 

katastrálními úřady,  

 dohled na ověřování výsledků zeměměřických 

činností, využívány pro katastru ČR a státní mapové dílo, 

 rozhodování o odvoláních proti rozhodnutím 

katastrálních úřadů (např. oprava chyby), nikoliv 

vklady), 

 předkládání návrhu na odejmutí úředního oprávnění    

projednávají porušení pořádku na úseku zeměměřictví 

v případech stanovených zeměměřickým zákonem.   

Jsou zřízeny pro 1 až 3 kraje 

 

 



Zeměměřický a katastrální inspektorát v : 

 Brně, který vykonává působnost pro územní obvody 

Jihomoravského kraje, Vysočiny a Zlínského kraje.  

 v Českých Budějovicích, který vykonává působnost pro územní 

obvod Jihočeského kraje.  

 v Liberci, který vykonává působnost pro územní obvody 

Libereckého kraje a Ústeckého kraje. 

 v Opavě, který vykonává působnost pro územní obvody 

Olomouckého kraje a Moravskoslezského kraje.  

 v Pardubicích, který vykonává působnost pro územní obvody 

Pardubického kraje a Královéhradeckého kraje.  

 v Plzni, který vykonává působnost pro územní obvody 

Plzeňského kraje a Karlovarského kraje. 

 v Praze, který vykonává působnost pro územní obvody hlavního 

města Prahy a Středočeského kraje. 



Věcná působnost katastrálních úřadů,  

 

je  především státní správa katastru nemovitostí  

 

Pro každý kraj je zřízen samostatný katastrální úřad. 

Součástí katastrálních úřadů jsou katastrální 

pracoviště.  

 

 

 Seznam katastrálních pracovišť katastrálních úřadů, 

jejich názvy, sídla a územní obvody, ve kterých 

vykonávají působnost příslušného katastrálního úřadu 

k 1. 1. 2016).  

 



Katastrální úřady 

 vykonávají státní správu katastru ČR,  správu 

zhušťovacích bodů a podrobných polí polohového a 

výškového,  

 projednávají porušení pořádku na úseku katastru ČR,   

 schvalují změny pomístního názvosloví a zabezpečují 

činnosti spojené se standardizací geografického 

názvosloví,  změny hranic katastrálních území,  

 vykonávají správu základních státních mapových děl 

stanovených ČÚZK,  

 plní další úkoly na úseku zeměměřictví a katastru ČR, 

kterými je pověří Úřad 

 



Územní působnost a sídla katastrálních úřadů 

 1.pro hlavní město Prahu se sídlem v Praze, 2.  

 pro Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích,  

 3. pro Karlovarský kraj se sídlem v Karlových Varech,  

 4. pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, 

 5. pro Liberecký kraj se sídlem v Liberci,  

 6. pro Plzeňský kraj se sídlem v Plzni,  

 7. pro Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích,  

 8. pro Středočeský kraj se sídlem v Praze,  

 9. pro Ústecký kraj se sídlem v Ústí nad Labem,  

 10. pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně,  

 11. pro Moravskoslezský kraj se sídlem v Opavě  

 12. pro Olomoucký kraj se sídlem v Olomouci,  

 13. pro Vysočinu se sídlem v Jihlavě,  

 14. pro Zlínský kraj se sídlem ve Zlíně.  


